
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 63Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 17/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
30 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, Licença Prêmio (30 dias) aos servidores deste Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
254 Rosângela Magno Silva 2011/2014 11/03/2020 a 04/04/2020
289 Liane Socorro Corrêa Sarmento 2015/2018 02/03/2020 a 31/03/2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 30 de janeiro  de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 521453
PORTARIA Nº 020/2020, GAB/IMETROPARÁ, 

04 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 1993 a 1996 ao servidor EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, mat. 
268, ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização de Instrumentos, com 
início em 03 de fevereiro de 2020 e término em 03 de março de 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/02/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de fevereiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 521459
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 003/2017
REF: PREGÃO ELETRÔNICO IMETROPARÁ Nº001/2017

Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 04 de Fevereiro de 2020, e repactuação de 3,37% nos preços 
do Contrato nº 003/2017, em razão da convenção coletiva de trabalho de 
2020 tendo seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2020.
Data de Assinatura: 31 de janeiro de 2020.
Vigência: 04/02/2020 a 03/02/2021
Orçamento: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. de Transferências de Con-
vênios. Funcional:14 122 1297 8338. Projeto atividade: Operacionalização 
das Ações Administrativas. Natureza da despesa: 339037. 03 – 
VIGIGÂNCIA OSTENSIVA
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - EPP
Endereço: Passagem Major Eliezer Levy, 205, Bairro Souza - Belém - Pará
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 521345
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2019 - IMETROPARÁ

REF.: Pregão Eletrônico nº05/2018 –SEAD
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 05 de Fevereiro de 2020.
Data de Assinatura: 03 de Fevereiro de 2020.
Vigência: 05/02/2020 a 04/02/2021
Valor global estimado: R$ 26.555,00
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - 
Recursos Prov. de Transferências de Convênios
Funcional – 14 122 1297 8338
Atividade – Operacionalização das ações administrativas
Natureza da Despesa – 339039– 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Contratado: 
PARAFRIOS REFRIGARAÇÕES E COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME,
Endereço: Trav. Rosa Lima nº 01, Bairro Mirizal, CEP: 67.200-000 - Mari-
tuba - Pará
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 521342

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 002/2020
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato de Administrativo nº 011/2017, referente aos serviços de 
publicações dos atos administrativos fi rmado com a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ-IOEPA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal 
de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações pos-
teriores), teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para 
adequar ao orçamento anual de 2020.

Apostilamento ao Contrato nº 006/2018
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação nº 006/2017-IMETROPARÁ
 

Contratada IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
0260– Recursos Prov. de Transf. De Convênios.

Funcional: 14 131 1508 8233
Projeto Atividade: Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
Natureza da despesa: 339139.63 – Serviços Gráfi cos de Impressão e 

divulgação
Recursos Financeiros Estimativo R$ 1.500,00

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 06 
de fevereiro de 2020.
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.
Maria Antonieta Cunha Nogueira
Direção de Administração e Finanças

Protocolo: 521526
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 21/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
Período de Aplicação : 30 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo:Metrologista
Nome: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO
Valor:R$ 1.050,00
Fonte:026000000
3390 30 - R$ 1.050,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene Lima Simões.

Protocolo: 521409
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2020, GAB/IMETROPARÁ, 
30 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor AUGUSTO CÉZAR 
DA SILVA, matrícula nº 016, ocupante do cargo de Auxiliar de Metrologia, 
com início em 03 de fevereiro de 2020 e término em 03 de março de 2020, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/02/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de janeiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 521457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2020, GAB/IMETROPARÁ, 
04 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 009/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 13 de 
fevereiro de 2019, publicado no DOE de 15/01/2020 de nº 34090.
RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER, a contar de 03/02/2020, as férias do servidor CAR-
LOS ALBERTO SILVA, mat. nº 0255, por motivo de necessidade da Admi-
nistração Pública.


